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Staten uvedkommende; thi« om der end ikke i 
saadanne Tilfælde bibeholdes nogen umiddelbar 
Deeltagelse af Staten i Havens Drift, ville 
der dog som oftest være Forhold tilstede, hvilke! 
Staten vil søge at sikkre ved Overdragelsesvik 
kaarene Ofte. S 5 og det derved i Motiverne 
Anførte). Da disse imidlertid i hvert enkelt 
Tilfælde ville indeholde det Fornodne om For- 
holdets Ordning, synes det tilstrækkeligt i Pa- 
ragraphett at henvise dertil. 

Paragraphens 2det Afsnit maa efter Mo- 
tiverne egentlig antages at sigte til Frederiks- 
berg og Fredensborg Driveri- og Oeconomie- 
haver, og synes saa meget rettere udtrykkelig 
at maatte indskreenkes til en Bibeholdelie af 
det for disse Haver allerede indtraadte For- 
hold, som det for Øieblikket maa ansees at 
være for tidligt at fastsætte Noget om, hvor- 
ledes Rosenborg Driverihave, der ttttægtelig 
er den for den gartneriske Underviisning« vig- 
tigsteHave, vil være at stille, hvis dens Over- 
tagelse afCivillisten i Tiden maatte ophøre. Naar 
saaledes denne Deel af Paragraphen kommer til 
at angaae enkelte navngivne Haver, synes det 
retteft, at den, som særegen, adskilles fra den første 
Deel, der indeholder en almindelig Bestemmelse. 
Ligeledes antage vi, at S 3 bør opløses i 
tvende Paragraphey eftersom det Hverv, der 
overdrages Gartneren ved Frugttræplantesko- 
ten, er af en saa særlig Beskaffenhed, at de 
Bestemmelser, der skulle vedkomme ham, synes 
at burde være af andet Indhold, end hvad der 
fastsættes om Gartneren ved iJtosenbora Drive- 
rihave eller ved Lysthaverne 

Da nærværende Lov ikke kan indeholde no- 
gen omfattende Ordning af den gartneriske 
Underviisning, og hvad der i saa Henseende i 
Udkastet er forslaaet ikke ganske kan oprethol- 
des mod de af Gartnereraminationseotmnissio- 
nen derimod reiste Indvendinger, synes den i 
Paragraphen i saa Henseende optagne For- 
pligtelse hellere at burde afsattes i mere almin- 
delige lldttyk og navnlig for Gartnerne ved 
Rosenborg og Lysthaverne at-burde indskrcenkes 
til at modtage Elever til Veiledning og Un- 
derviisning ogsaa i de Enhvers specielle Fag 
vedrorende theoretiske Dele af Gartnerktttrstety 
samt at deeltage i Prøvelse af Gartnere, 

Alt efter Jndenrigsininisteriets nærmere Be- 
steiniiielsa 

Gagen for de tre Gartnere er i Udkastet 
foreslaaet forskjellig efter den forskjellige Tjene- 
stealder. Men da disse Mænd forestaae hver 
for sig ganske forskjellige Fag af Gartnerkum 
sten, synes det indbyrdes Forhold i Tjeneste- 
aar at være et uvedkommende Hensyn ved Ga- 
gebesterrimelsem For de tvende Gartnere ved 
Rosenborg og Lysthaverne, sorinene vi, at Ga- 
gen bør normeres til 1000 Rbd. for hver, 
hvilket efter Lov af 28de Februar 1851 S 8 
er Marimum for Skovridernes Gage, og an- 
see vi det iøvrigt for en Selvfølge, at uagtet 
Gartneren ved- Rosenborg Driverihave for 
Tiden sorterer under Eivillisten (Motiv. S.  
11 to, den ham tiltænkte kongelige Ansættelse 
dog vil finde Sted soin' en Regjeisitigshandlitig 
gjennem vedkommende Ministerium. 

Efter Alt hvad der fra forskjellige Sider 
foreligger om Frugttræplaiiteskolen ved Frede- 
riksberg, vilde vi ikke kunne tilraade enten 
at «afhæiide eller for Tiden at bortforpagte 
den, hvorimod der synes fyldestgjorende Grunde 
for i det niindste i nogle Aar at lade 
den bestyre ved ets Gartner for at fremme Op- 
elfkningaf bedre og cedlere Frugtirceer as saadanne 
Arter, som passe for vort Elima og øvrige 
Forhold.. Men til at opnaae dette Øiemed, 
forekommer det os tjenligst, at der indrommes 
Ministeriet størst muligt Raaderum ved Anta- 
gelsen og Opsigelsen af Gartneren, saavelsom 
med Hensyn til hans Medvirkning ved den 
garttieriske Underviisning og Prøvelse. Naar 

hans Stilling saaledes bliver væsentlig» afhæn- 
Igig af Ministeriet, synes det derimod ubetæn- 
keligt, istedetfor en Deel af den foreslaaede 
Pengelon at tillægge ham en saadan Indtægt 
af Frugten, som kan forenes med Anstalteirs 
Øiemed, imod at han selv afholder Omkost- 

Hningerne ved Underopsynet og Afplukningem 
hvorved en i flere Henseender vanskelig Regn- 
Ifkabsforelse vil blive undgaaet. » 
s Naar Udkastets S 4 hjemlet Anvendelsen 
a f  Lystanlagenes og Frugttraplanteskolens aar- 
lige Udbytte til Bestridelse as de derved fore- 
faldende Udgifter, saa at kun det Manglertde 
sskulde søges bevilget ved Finantsloven, synes 
dette saavel at stride mod rigtige Grundsæt- 


